ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ершовского МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	15 июля 2021 г.
	№
	 19/3-4

                                                       г.Ершов

О порядке проведения жеребьевки по распределению печатной
площади в Ершовской районной газете «Степной Край»  между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, зарегистрировавшими  списки кандидатов     на   выборах депутатов Советов  Декабристcкого и Новорепинского муниципальных образований Ершовского муниципального района второго созыва
      В соответствии со статьями 50, 51, 52 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» статьей 37, частями 10, 11 статьи 43 и частями 3, 4.1 статьи 44 закона Саратовской области от 31 октября 2005 г. № 107-ЗСО «О выборах в органы местного самоуправления Саратовской области», территориальная избирательная комиссия Ершовского муниципального района решила:
    1. Одобрить прилагаемый Порядок проведения жеребьевки по распределению печатной площади в Ершовской районной газете «Степной Край» между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, зарегистрировавшими  списки кандидатов на   выборах депутатов  Советов  Декабристcкого и Новорепинского муниципальных образований Ершовского муниципального района второго созыва.
    2.  Рекомендовать редакции Ершовской районной газеты «Степной Край», производить жеребьевку по распределению печатной площади между зарегистрированными кандидатами при проведении выборов депутатов  Советов  Декабристcкого и Новорепинского муниципальных образований Ершовского муниципального района второго созыва в соответствии с Порядком проведения жеребьевки, указанным в приложении к настоящему решению.

Председатель

территориальной избирательной комиссии

Ершовского муниципального района

         Г.Н. Гречишников

Секретарь
территориальной избирательной комиссии

Ершовского муниципального район

            О.В. Головатова
Приложение

 к решению территориальной

избирательной комиссии

Ершовского муниципального района

от 15 июля 2021 г.№ 19/3-4
Порядок

проведения жеребьевки по распределению печатной
 площади в Ершовской районной газете «Степной Край»  между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, зарегистрировавшими  списки кандидатов     на   выборах депутатов  Советов  Декабристкого и Новорепинского муниципальных образований Ершовского муниципального района второго созыва
Порядком проведения жеребьевки  по распределению печатной площади в Ершовской районной газете «Степной Край»  между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, зарегистрировавшими  списки кандидатов на выборах депутатов  Советов Декабристкого и Новорепинского муниципальных образований Ершовского муниципального района второго созыва (далее Порядок) регулируется проведение жеребьевки по распределению между зарегистрированными кандидатами печатной площади в Ершовской районной газете «Степной Край» (далее - газета «Степной Край») при проведении  выборов депутатов  Советов  Декабристкого и Новорепинского муниципальных образований Ершовского муниципального района второго созыва в соответствии со статьей 42, частью 3 статьи 44 Закона Саратовской области  от 31 октября 2005 г. №107-ЗСО «О выборах в органы местного самоуправления Саратовской области» (далее - Закон области), а также проведение жеребьевки между избирательными объединениями, выдвинувшими кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам для публикации своих предвыборных программ в соответствии с частью 11 статьи 40 Закона области.

I. Распределение бесплатной печатной площади
1. Расчет и предоставление объемов бесплатной печатной площади

В соответствии с частями 1,2 статьи 41 Закона области предвыборная агитация в периодических печатных изданиях проводится в период, который начинается за 28 дней до дня голосования, и прекращается в ноль часов по местному времени за сутки до дня голосования.

В соответствии с частями 1,2 статьи 44 Закона области зарегистрированные кандидаты имеют право на предоставление им бесплатной печатной площади в муниципальных периодических печатных изданиях, выходящих не реже одного раза в неделю, на условиях равного объема предоставляемой печатной площади, одинакового места на полосе, одинакового размера шрифта и других условиях.

Согласно части 2 статьи 44 Закона области общий еженедельный минимальный объем бесплатной печатной площади, которую каждая из редакций муниципальных периодических печатных изданий предоставляет зарегистрированным кандидатам должен составлять не менее 10 процентов от общего объема еженедельной печатной площади соответствующего издания, распределенной между зарегистрированными кандидатами путем деления общего объема выделяемой печатной площади на число зарегистрированных кандидатов, имеющих право на бесплатную публикацию предвыборных агитационных материалов в данном периодическом печатном издании.

Редакции муниципальных периодических печатных изданий обязаны безвозмездно выделять печатные площади избирательным объединениям, выдвинувшим списки кандидатов по одномандатным избирательным округам, для публикации ими своих предвыборных программ.

Общий еженедельный минимальный объем печатной площади, которую каждая из муниципальных редакций бесплатно предоставляет избирательным объединениям, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов по многомандатным  избирательным округам, для публикации своих предвыборных программ должен составлять не менее пяти процентов от общего объема еженедельной печатной площади соответствующего издания, распределенной между указанными избирательными объединениями путем деления общего объема выделяемой печатной площади на общее число избирательных объединений.

При распределении печатной площади резервируется площадь, которая может быть безвозмездно предоставлена зарегистрированным кандидатам с учетом возможного вынесения судом решения об отмене решения соответствующей избирательной комиссии об отказе в регистрации кандидатов.

2. Подготовка и проведение жеребьевки по предоставлению бесплатной печатной площади
На основании части 3 статьи 44 Закона области жеребьевка по распределению бесплатной печатной площади проводится по завершении регистрации кандидатов, но не позднее чем за 30 дней до дня голосования.

Редакции муниципальных периодических печатных изданий самостоятельно определяют дату, время и место проведения жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади.

Бесплатная печатная площадь распределяется между всеми зарегистрированными кандидатами.

Территориальная избирательная комиссия Ершовского муниципального района уведомляет редакцию газеты «Степной Край» о количестве зарегистрированных кандидатов, среди которых должна быть распределена бесплатная печатная площадь.

Редакции газеты «Степной Край» не позднее, чем за два дня до проведения жеребьевки информируют зарегистрированных кандидатов через средства массовой информации или иным способом о дате, времени и месте проведения жеребьевки.

В жеребьевке могут участвовать:

- зарегистрированные кандидаты либо их доверенные лица при предъявлении соответствующего документа;

доверенные лица, уполномоченные представители избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов (в случае проведения жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади для публикации предвыборных программ);

- представители редакций муниципальных периодических печатных изданий;

- члены Избирательной комиссии Саратовской области;

- члены территориальной избирательной комиссии Ершовского муниципального района;

- представители иных средств массовой информации;

- представители иных государственных органов;

- иностранные (международные) наблюдатели.

Подготовка помещения и необходимых материалов к жеребьевке возлагается на редакцию газеты «Степной Край».

Жеребьевка проводится редакцией газеты «Степной Край»  самостоятельно.

До начала проведения жеребьевки представитель редакции  оглашает порядок проведения жеребьевки и представляет на всеобщее обозрение конверты для жеребьевки с отметкой наименования редакции газеты «Степной Край».

Зарегистрированный кандидат либо его доверенное лицо, уполномоченный представитель избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов (в случае проведения жеребьевки по распределению бесплатной печатной площади для публикации предвыборных программ), выбирает установленное редакцией  количество вышеуказанных конвертов.

В случае отсутствия зарегистрированного кандидата либо его доверенного лица, а также представителя избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов, указанные конверты выбирает представитель редакции.

Содержание конвертов оглашается и вносится в протокол о распределении бесплатной печатной площади в газете «Степной Край», образец которого прилагается к настоящему порядку.

В соответствующие графы протокола вносятся фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата или его доверенного лица, фамилия, имя, отчество доверенного лица или уполномоченного представителя избирательного объединения и ставится подпись лица, участвующего в жеребьевке.

Протокол о распределении бесплатной печатной площади подписывается не менее чем двумя уполномоченными представителями газеты «Степной Край», после чего незамедлительно направляется для утверждения в территориальную избирательную комиссию Ершовского муниципального района.

Аналогичным образом проводится жеребьевка по распределению бесплатной печатной площади для целей, предусмотренных частью 11 статьи 40 Закона области.

II. Распределение платной печатной площади
В соответствии с частью 4 статьи 44 Закона области редакции муниципальных периодических печатных изданий, выходящих не реже одного раза в неделю, обязаны резервировать печатную площадь для проведения предвыборной агитации зарегистрированными кандидатами, за плату в установленный законодательством агитационный период. Размер и условия оплаты должны быть едиными для всех зарегистрированных кандидатов. При этом общий объем платной печатной площади, резервируемой каждой редакцией муниципального периодического печатного издания, не может быть меньше общего объема предоставляемой бесплатной печатной площади, но при этом не должен превышать его более чем в два раза. Каждый зарегистрированный кандидат вправе получить платную печатную площадь из общего объема зарезервированной печатной площади в пределах доли, полученной путем деления этого объема на общее число зарегистрированных кандидатов.

Редакции негосударственных периодических печатных изданий, выходящих реже одного раза в неделю, выполнившие условия части 6 статьи 42 Закона области, предоставляют зарегистрированным кандидатам платную печатную площадь на равных условиях.

Размер и условия оплаты должны быть едиными для всех зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений. Общий объем печатной площади, предоставляемой зарегистрированным кандидатам редакциями указанных периодических печатных изданий, дата опубликования агитационных материалов каждого из зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений определяются самими редакциями. Печатная площадь предоставляется на основании договора, заключенного между редакцией периодического печатного издания и кандидатом.

Дата опубликования агитационных материалов каждого из зарегистрированных кандидатов определяется в соответствии с жеребьевками, проводимыми редакциями указанных периодических печатных изданий с участием кандидатов или их доверенных лиц на основании письменной заявки, поданной зарегистрированным кандидатом.

Жеребьевка по распределению платной печатной площади проводится редакциями периодических печатных изданий самостоятельно.

Протокол жеребьевки по распределению платной печатной площади подписывают два и более уполномоченных представителей соответствующей редакции периодического печатного издания.